
Procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il
reclutamento di un Ricercatore a tempo determinato (RTT) presso
l'Università degli studi di Roma “UnitelmaSapienza”, per il settore
concorsuale 12/A1 - settore scientifico-disciplinare IUS/01 - Diritto
privato, indetto con D.R. n. 74 del 25/07/2023.

VERBALE n. 3

L'anno 2023, addì 29 del mese di settembre, alle ore 12,30, si è riunita in via telematica
la Commissione giudicatrice della valutazione comparativa specificata in epigrafe.

La Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 131 del 18 settembre 2023, è così
composta:

- Prof. Gaetano Edoardo Napoli (Presidente);
- Prof. Edoardo Ferrante (Segretario);
- Prof. Umberto Roma;

La Commissione tiene conto del seguente elenco di candidati, fornito
dall’Amministrazione:

1. JACOPO ALCINI;
2. LUCA BARDARO;
3. FRANCESCA BERTELLI;
4. DANIELE CORVI;
5. FRANCESCO DELLA ROCCA;
6. MAURIZIO DI MASI;
7. MARCO FOTI;
8. CRISTOFORO RICCI;
9. UGO MARIA ROLFO

La Commissione effettua la valutazione preliminare con motivato giudizio sul
curriculum, sui titoli e sulla produzione scientifica dei candidati.

Candidato: JACOPO ALCINI

Titoli e curriculum

Descrizione

Il candidato ha conseguito la laurea in Giurisprudenza presso l'Università degli Studi di
Perugia.
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Nel 2021 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Diritto dei consumi presso
l'Università degli Studi di Perugia (doppio titolo italo-spagnolo: Università di Perugia e
Universidad de Salamanca).
Risulta assegnista di ricerca in diritto privato presso la Scuola di Giurisprudenza
dell’Università di Camerino, su “Profili giuridici a supporto dello sviluppo di strumenti
innovativi per l’ufficio del processo - Aspetti civilistici” (progetto PON ed Uni for
Justice).
Ha frequentato la Scuola di specializzazione in diritto civile presso l’Università degli
studi di Camerino.
È cultore della materia in Istituzioni di diritto sportivo e in Informatica forense presso
l'Università degli Studi di Perugia e di Diritto privato presso l’Università telematica
e-Campus.
Dal 2018, ha partecipato in veste di relatore a convegni nazionali ed internazionali.
Dal 2019, ha tenuto lezioni per Corsi di laurea italiani e per sedi accademiche estere.
Ha svolto attività di ricerca presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di
Salamanca, dal 9 settembre 2018 al 6 ottobre 2019.
Partecipa alla Red Iberoamericana de investigación e innovación juridica
dell’Università Autonoma del Perù.
È membro del comitato editoriale della Rivista “Le Corti fiorentine”.

Giudizio

Il curriculum del candidato dimostra una rilevante formazione culturale e scientifica.
Risulta una esperienza didattica. Quanto al coinvolgimento in gruppi di ricerca, risulta
la partecipazione a una rete di ricerca e innovazione giuridica iberoamericana. Ha
tenuto varie relazioni a convegni.

Produzione scientifica

Descrizione

Delle dodici pubblicazioni presentate, una ha carattere monografico, una è un
commento a un articolo del codice della giustizia sportiva F.G.I.C., le altre consistono in
sei contributi in rivista scientifica e quattro note a sentenza. La collocazione editoriale
è coerente col settore disciplinare oggetto della presente procedura.

Giudizio

Dalle pubblicazioni presentate si evince una idonea formazione scientifica, frutto di
interessi che si rivolgono a diversi temi. La produzione offerta è continuativa e si
colloca nell'ambito del settore della presente procedura. La monografia (rivolta ai temi
della crisi, dell’insolvenza, del sovraindebitamento, delle procedure concorsuali e del
consumo) dimostra un buon metodo di analisi.
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Giudizio complessivo

Il curriculum e la produzione scientifica del candidato dimostrano una rilevante
preparazione e un buon metodo di studio. Risulta continuità e una buona coerenza
con il settore della presente procedura. Tra le opere prodotte, diverse si concentrano
sul tema delle successioni e su profili di responsabilità civile. Il candidato dimostra una
propensione alla ricerca con apertura all'interdisciplinarietà e alla comparazione. Il
candidato è ammesso alla prova orale.

***

Candidato: LUCA BARDARO

Titoli e curriculum

Descrizione

Il candidato ha conseguito la laurea in Giurisprudenza nel 2006 presso l'Università
Magna Graecia di Catanzaro.
Nel 2011, il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca presso l’Università
Magna Graecia di Catanzaro in Teoria del diritto e ordine giuridico europeo, con tesi
dal titolo “I contratti di convivenza”.
Nel 2022 ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale per l’esercizio delle funzioni di
Professore di seconda fascia in Diritto privato - SSD IUS/01.
Nel 2020 ha conseguito un master di I livello in Discipline giuridico-economiche,
presso l'Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria.
Presso l’Università del Salento, ha frequentato il Corso di perfezionamento in Diritto di
famiglia (Centro Studi giuridici De Pietro – tra il 2011 e il 2012) e il Corso di Alta
formazione specialistica su Professionisti delegati alle vendite e custodi giudiziari di
beni pignorati (2023), presso l’Università di Padova il Corso di Gestore della Crisi da
Sovraindebitamento (nel 2023).
Presso l’Università del Salento è stato cultore delle materie Diritto civile e Diritto
privato; è cultore della materia Diritto civile presso l’Università La Sapienza di Roma e
presso l’Università Luigi Vanvitelli della Campania.
Nel 2022 ha conseguito un assegno di ricerca annuale sul tema “Innovazione
tecnologica e ufficio per il Processo”.
È stato (2013) tutor di diritto civile per la Scuola di Specializzazione per le Professioni
Legali dell'Università del Salento.
Nell'a.a. 2021-2022 è stato professore a contratto di Diritto Privato presso il corso di
laurea in Consulente del lavoro e delle relazioni aziendali nell’Università di Bologna e
nell’a.a. 2022/2023 per il Corso di Studio in Scienze e Tecniche delle Amministrazioni
pubbliche nell’Università degli Studi Vanvitelli.
Dal 2015 è docente di Diritto Civile presso Scuole di Specializzazione per le professioni
legali di diverse Università italiane.



pag 4

Dal 2018 al 2019, ha partecipato a un gruppo di ricerca presso l'Università di Brescia.
Ha partecipato come relatore a un convegno presso l'Università di Huanuco (nel 2021)
e a un convegno presso l’Università della Calabria (nel 2023).
Risulta componente dell'osservatorio della Rivista delle successioni e della famiglia e
del comitato editoriale della Rivista “Il Foro napoletano” e delle pubblicazioni
dell’Associazione dei Dottorati di diritto privato.
Ha svolto attività seminariale nell'ambito universitario.

Giudizio

Dal curriculum prodotto dal candidato si evince una solida formazione scientifica e
culturale. Risulta una limitata attività di partecipazione a gruppi di ricerca. L’attività
didattica è più che discreta.

Produzione scientifica

Descrizione

Il candidato ha prodotto dodici pubblicazioni, di cui tre hanno carattere monografico.
Con riferimento alle altre, una consiste in una voce enciclopedica, due sono articoli su
rivista e sei sono note a sentenza. Le pubblicazioni presentate rientrano nel settore
scientifico-disciplinare della presente procedura e godono di buona sede editoriale.

Giudizio

Risulta una buona formazione culturale e metodologica. Emerga continuità nella
produzione scientifica. Le pubblicazioni offerte si rivolgono, in misura significativa, a
tematiche di diritto di famiglia e delle persone.

Giudizio complessivo

Dalla valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica emerge una
buona formazione di base. Le pubblicazioni prodotte hanno il carattere della
continuità. La produzione (compresa quella di carattere monografico) risulta
particolarmente orientata al diritto di famiglia e delle persone. Il candidato è ammesso
alla prova orale.

***
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Candidato: FRANCESCA BERTELLI

Titoli e curriculum

Descrizione:
La candidata si è laureata con lode in Giurisprudenza nel 2015 presso l’Università degli
Studi di Brescia, con tesi in Diritto civile su “L’autonomia privata nelle convenzioni
matrimoniali”.
Presso l’Università degli Studi di Brescia, nel 2020, ha conseguito il titolo di Dottore di
ricerca in ““Istituzioni e impresa: valore, regole, responsabilità sociale - Business and
Law”.
Nel 2020, e successivamente nel 2021, ha conseguito assegni di ricerca, presso
l’Università degli Studi di Brescia (SSD IUS/20 e IUS/01).
Nel 2022 ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale per l’esercizio delle funzioni di
Professore di seconda fascia in Diritto privato - SSD IUS/01.
Dal 2022 è ricercatore a tempo determinato ex art. 24, co. 3, lett. a) l. 240/2010, presso
l’Università degli Studi di Roma Unitelma Sapienza.
Ha svolto attività didattica nella Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali e
per la materia Istituzioni di diritto privato nel Dipartimento di Giurisprudenza del
suddetto Ateneo, oltre che nell’Università Politecnica delle Marche e (anche in lingua
inglese, nell’ambito del Progetto CIVIS, Europe’s Civic University Alliance, finanziato da
Erasmus+) nella Università degli Studi di Roma “La Sapienza”.
Presso corsi di laurea dell’Università degli Studi di Roma Unitelma Sapienza, è titolare
degli insegnamenti di: Istituzioni di diritto privato; Diritto privato dell’informatica,
Diritto privato, ambiente, trasporti e reti; Diritto privato, mercati e autonomia
negoziale.
È stata Visiting PhD Student nella Università della Svizzera Italiana nel 2019 e, nel 2018,
al Max Planck Institute for Innovation and Competition (Monaco di Baviera).
È membro del Working Group su “Istitutions and Restorative Justice dell’EU Forum for
Restorative Justice” (Belgium).
Condivide un incarico di coordinamento nell’ambito del Progetto di ricerca
internazionale “School’s Out” (https://schools.bilitis.org), cofinanziato dall’Unione
Europea all’interno del programma “Rights, Equality and Citizenship (2014-2020)” e
nell’ambito del Progetto di ricerca internazionale “Let’s Go by Talking”
(https://www.letsgobytalking.eu) cofinanziato dall’Unione Europea all’interno del
programma Justice.
Collabora con il Research Centre of European Private Law - Centro di Ricerca in Diritto
Privato Europeo - ReCEPL, Università degli Studi Suor Orsola Benincasa.
È componente del comitato editoriale della “Rivista di Diritto dell’Economia, dei
Trasporti e dell’Ambiente”, membro della redazione della Rivista “Persona e Mercato”;
componente della redazione di Brescia per la rivista “Il Foro Padano”. È Senior
Executive Editor della Rivista “The Italian Law Journal” (già Junior Executive Editor per
la stessa Rivista).
Ha svolto attività come cultore della materia di Istituzioni di diritto privato, presso
l’Università degli Studi di Brescia.
Ha tenuto relazioni per numerosi convegni e seminari, anche presso Università
straniere.
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Giudizio

Il curriculum della candidata riflette una seria formazione culturale, con una
preparazione di base che appare più che consolidata. L’esperienza didattica è ampia e
di buon livello. Le attività di partecipazione a gruppi di ricerca appaiono significative
(risultano anche incarichi di coordinamento) e hanno il carattere della continuità.

Produzione scientifica

Descrizione:
La candidata allega dodici pubblicazioni. Si tratta di due monografie e otto articoli su
rivista e due note a sentenza. La produzione offerta si colloca nel settore
scientifico-disciplinare della presente procedura e gode di una buona sede editoriale.

Giudizio

La produzione scientifica della candidata, pienamente coerente col settore
concorsuale oggetto della presente procedura, gode di una buona collocazione
editoriale. Appaiono di particolare rilevanza le due opere monografiche prodotte. In
generale, dalle pubblicazioni offerte (che si rivolgono anche a temi innovativi) emerge
una adeguata maturità scientifica e un buon livello metodologico, oltre a una
significativa originalità. Risulta diversità delle aree di indagine (dal diritto delle persone
e della famiglia al diritto patrimoniale).

Giudizio complessivo:

La candidata risulta munita di una preparazione di base scientificamente e
culturalmente solida. Emerge una buona esperienza didattica, assolutamente
coerente, al pari della produzione scientifica della candidata, col settore scientifico
disciplinare oggetto della presente procedura. L’attività di ricerca ha carattere
continuativo e risulta particolarmente rilevante, denotando il raggiungimento di una
maturità nel metodo scientifico. Le pubblicazioni appaiono frutto di consolidata
capacità di ricerca delle fonti e seria metodologia di studio, con destrezza
nell’individuazione dei profili rilevanti. Emergono buone capacità di critica e abilità
nell’ordinare le problematiche trattate, nonché un costante dialogo con la letteratura
del settore. La candidata è ammessa alla prova orale.

***



pag 7

Candidato: DANIELE CORVI

Titoli e curriculum

Descrizione

Si è laureato con lode in Giurisprudenza nel 2009 presso l’Università Luiss Guido Carli
di Roma discutendo una tesi in diritto del lavoro, dal titolo: “Il variegato rapporto di
lavoro nello spettacolo: una normativa che necessita dell’intervento statale?”.
Nel 2021 ha conseguito un dottorato in “Biologia dei sistemi in patologie immunitarie
e infettive – etica, diritto e scienza”, presso il Dipartimento di medicina sperimentale
dell’Università di Perugia, con tesi dal titolo “La clonazione terapeutica: chimera etica o
nuova frontiera della medicina?”.
È risultato idoneo per il Dottorato in Diritto e impresa, presso l’Università Luiss di
Roma.
Risulta Lecenciado en derecho nel 2014 presso l’Universidad Francisco de Vitoria de
Madrid.
Nel 2011 ha conseguito il Master in produzione cinematografica e diritto d’autore,
presso la Luiss Business School di Roma.
Dal 2022 al 2023 è stato assegnista di ricerca in diritto privato per il progetto
“Uni4justice Universitas per la Giustizia. Programma per la qualità del sistema giustizia
e per l’effettività del giusto processo - UNI 4 JUSTICE”, finanziato dal PON Governance
e Capacità Istituzionale 2014-2020”; dal 2018 al 2019 è stato assegnista di ricerca presso
l’Università per Stranieri di Perugia sul progetto “Contratti e tutele nella moda”.
Nell’a.a. 2018/2019, presso quest’ultima Università, è stato Co-titolare
dell’insegnamento “Diritto privato dell’impresa” presso il corso Traduttori e interpreti
(Trin).
Ha svolto attività seminariale presso il Luiss Creative Business Center. Risulta qualche
relazione a convegni presso sedi universitarie.

Giudizio

Il curriculum del candidato mostra una formazione adeguata. Risulta esperienza
didattica e seminariale e attività di ricerca. Emerge una coerenza, sebbene non del
tutto piena, con l’oggetto della presente procedura.

Produzione scientifica

Descrizione

Il candidato indica 12 pubblicazioni. Non produce tuttavia la monografia indicata;
produce un contributo (“Evoluzione giuridica e tipologie contrattuali delle fondazioni
lirico-sinfoniche”) che non ha indicato nell’elenco previsto dal bando e non può quindi
essere valutato e non produce un contributo indicato (“Il contratto di scommessa tra
aleatorietà e Covid-19”). I dieci contributi che sono stati indicati e prodotti solo in parte
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godono di significativa collocazione editoriale ai fini della presente procedura. Una
parte è collocata in sedi editoriali non rientranti nell’elenco delle riviste scientifiche di
Area 12 (Anvur). La produzione valutabile è coerente col settore scientifico-disciplinare
oggetto della procedura.

Giudizio

La produzione scientifica del candidato, per come qui valutabile, lascia intravedere
discreta formazione culturale, varietà d’interessi, attendibili opzioni di metodo e
risultati che lasciano presagire futuri progressi. Le pubblicazioni scientifiche valutabili
risultano contenute, nel contesto della presente procedura di valutazione comparativa.
Risulta una discreta continuità nella produzione.

Giudizio complessivo

I titoli, il curriculum e la produzione scientifica presentata dal candidato dimostrano
una discreta preparazione di base e propensione alla ricerca. Le esperienze maturate
finora si collocano in parte al di fuori dell’oggetto della presente procedura, mentre la
produzione scientifica valutabile, per quanto pertinente, risulta contenuta, nel
contesto della presente procedura, ma apre prospettive di sviluppi scientifici futuri. Il
candidato non è ammesso alla prova orale.

***

Candidato: FRANCESCO DELLA ROCCA

Titoli e curriculum

Descrizione

Si è laureato in Giurisprudenza nel 2014 presso l’Università di Macerata.
Nel 2019 ha conseguito il dottorato di ricerca in “Mercati, impresa e consumatori”
presso l’Università degli Studi di RomaTre.
Nel giugno 2023 ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale per l’esercizio delle
funzioni di Professore di seconda fascia in Diritto privato - SSD IUS/01.
Partecipa al comitato editoriale di alcune riviste scientifiche (tra cui “Diritto delle
successioni e della famiglia” e “Il Foro napoletano”).
Ha partecipato ad alcuni gruppi di ricerca attivi nell’area del trust, della multiproprietà
e del contratto in genere.
Dal 2017 al 2019 ha trascorso alcuni soggiorni di ricerca all’estero (Colombia e Stati
Uniti), rivestendo nel 2017 la qualità di visiting professor presso l’Universidad Centrale
di Bogotà (Colombia), dal 2018 al 2019 quella di “Courtesy Research Associate” presso il
“College of Law” della Florida International University e nel 2019 quella di Research
Associate presso lo stesso Istituto.
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Quanto all’ulteriore attività didattica, ha svolto alcuni insegnamenti di supporto negli
a.a. 2017-2018-2019 presso l’Università RomaTre e, nel corrente anno, un corso a
contratto, di Diritto dell’innovazione, presso l’Università degli Studi di Cassino. Risulta
una circoscritta attività didattica presso la scuola di Dottorato di Scienze giuridiche
del1’Università degli Studi di Parma e dell’Università degli Studi di Modena e Reggio
Emilia.
Ha partecipato in qualità di relatore a qualche convegno, anche di rilievo
internazionale.

Giudizio

Il curriculum presentato dal candidato denota una solida formazione culturale. Risulta
una esperienza didattica. Le esperienze di ricerca appaiono rilevanti anche se ancora
contenute quelle di partecipazione a gruppi di ricerca accademici. Emerge coerenza
con l’area della presente procedura.

Produzione scientifica

Descrizione

Il candidato presenta dodici pubblicazioni, e precisamente una monografia, nove
contributi su rivista e due contributi in volume. È coerente col settore
scientifico-disciplinare oggetto della procedura e presenta un rilevante
posizionamento editoriale.

Giudizio

La produzione scientifica presentata appare continuativa e attiene in prevalenza al
diritto dei contratti e delle nuove tecnologie, a materie successorie, finanziarie e
assicurative. Le pubblicazioni prodotte – con particolare riferimento al lavoro
monografico – lasciano emergere una solida formazione culturale e si fanno
apprezzare per il metodo e spunti talora originali.

Giudizio complessivo

I titoli, il curriculum e le pubblicazioni presentate dal candidato dimostrano una
formazione solida e predisposizione alla didattica e alla ricerca (con prospettive di
future implementazioni). La produzione scientifica è continuativa e coerente col
settore oggetto della presente procedura. Il candidato è ammesso alla prova orale.

***
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Candidato:MAURIZIO DI MASI

Titoli e curriculum

Descrizione

Il candidato ha conseguito, con lode, la laurea in Giurisprudenza presso l’Università
degli Studi di Perugia, nel 2008, discutendo una tesi in diritto privato dal titolo “Nuove
ipotesi procreative e tramonto della famiglia tradizionale”.
Nel 2014 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Diritto privato e nuove
tecnologie”, presso l’Università degli Studi di Bari, con tesi dal titolo: “Ai confini del
consenso negoziale: l’autodeterminazione nel governo della vita”.
Nel 2020, ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale all’esercizio delle funzioni di
Professore di seconda fascia per il settore concorsuale 12/A1 - Diritto privato.
Da gennaio 2022 è ricercatore a tempo determinato A in Diritto privato presso il
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Perugia.
Dal 2014 al 2015 e poi dal 2019 al 2020 è stato assegnista di ricerca presso l’Università
degli Studi di Perugia.
Dal 2013, è professore a contratto di Diritto civile presso la Scuola di Specializzazione
per le professioni legali dell’Università degli Studi di Perugia. Dal 2018 è Professore a
contratto di Diritto di famiglia nel Corso di Alta formazione in Mediazione familiare
dell’Università di Perugia.
Nell’a.a. 2022/2023 è titolare del corso di Istituzioni di diritto sportivo presso l’Università
di Perugia.
È stato Visiting Researcher Associate presso la Florida International University (Miami,
USA) nel 2020.
Dal 2014 al 2015 è stato tutor della Clinica legale “Salute, Ambiente e Territorio”, presso
l’Università degli Studi di Perugia.
Relatore a numerosi convegni di carattere accademico.
Componente della redazione della “Rivista critica del diritto privato” e referee della
rivista “Bio-Law Journal”.
Nel 2016 ha vinto il Premio “Edoardo Ruffini” assegnato dall’Accademia nazionale dei
Lincei.

Giudizio
Il candidato gode di una buona preparazione culturale e di una seria formazione
scientifica. Ha una rilevante esperienza didattica. Non constano organizzazione,
direzione, o coordinamento di gruppi di ricerca e non risulta una partecipazione a
progetti di ricerca accademici.

Produzione scientifica

Descrizione

Il candidato presenta dodici pubblicazioni, e precisamente due monografie, sei articoli
su rivista, due contributi in volume e due note a sentenza. La produzione scientifica



pag 11

dimostra una sostanziale continuità ed è coerente col settore scientifico-disciplinare
oggetto della procedura, presentando un posizionamento editoriale prevalentemente
buono.

Giudizio

La produzione scientifica del candidato – in particolare il lavoro monografico dedicato
all’interesse del minore e i contributi sulla tutela dei soggetti deboli – denotano una
solida formazione culturale, e un serio rigore metodologico, con spunti talora originali.
La monografia minore è collocata in una collana rivolta a un vasto pubblico di lettori
(non solo giuristi) e ha un conseguente taglio maggiormente descrittivo e divulgativo.
Le altre sedi editoriali sono invece rilevanti, ai fini della presente valutazione. Le
tematiche, riguardanti, in modo significativo, il diritto delle persone e della famiglia,
nonché il trattamento dei dati personali (con particolare riferimento all’interesse del
minore, alla tutela dei soggetti deboli, alla responsabilità medica, al fine-vita),
appaiono coerenti col settore della procedura.

Giudizio complessivo

Il candidato dimostra una preparazione culturale e una formazione scientifica di buon
livello. Ha una apprezzabile esperienza didattica. Risulta attività di ricerca ma non il
coordinamento di (né la partecipazione a) gruppi di ricerca accademici. Le
pubblicazioni prodotte godono, in ampia misura, di buona collocazione editoriale,
rivolgendosi a tematiche per lo più di diritto di famiglia e delle persone, di
responsabilità
e trattamento dei dati personali. Il candidato è ammesso alla prova orale.

***

Candidato:MARCO FOTI

Titoli e curriculum

Descrizione

Il candidato ha conseguito, con lode, la laurea magistrale in Giurisprudenza presso
l’Università di Salerno, nel 2013.
Nel 2019 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Economia e Politiche dei
Mercati e delle Imprese”, presso l’Università di Salerno, con tesi di dottorato dal titolo:
“Conformità e controllo nel mercato mobiliare: la funzione di compliance”.
Ha conseguito il diploma della Scuola di Specializzazione in Professioni Legali, presso
l’Università “Magna Graecia” di Catanzaro, nel 2015.
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Nel 2023 ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale all’esercizio delle funzioni di
Professore di seconda fascia per il settore concorsuale 12/A1 – Diritto privato.
Dal 2020 è assegnista di ricerca in Diritto privato presso l’Università degli Studi di
Salerno sul tema “Responsabilità degli Internet Service Providers per violazione del
diritto d’autore”.
Dal 2015 è stato cultore della materia per diversi insegnamenti (Diritto Privato,
Istituzioni di Diritto Privato, Diritto dei Trasporti, Contratti Bancari e Assicurativi, Diritto
dello Sport, Servizi Pubblici e Tutela dell’Utente, Diritto dell’Impresa, Diritto del
Turismo, Diritto Privato Comparato, Diritto dell’Informazione e della Comunicazione,
Privatistiche e Interessi Pubblici, Elementi di Diritto e Principi Giuridici Comunitari)
presso l’Università di Salerno e (Istituzioni di Diritto Privato, Diritto Civile e Diritto di
Famiglia, Diritto Europeo dei Contratti) presso l’Università della Calabria.
Dal 2016 ha svolto didattica integrativa di diritto privato (anche di Diritto dei contratti
internazionali) presso l’Università di Salerno e nell’a.a. 2022/2023 presso l’Università
Telematica Pegaso.
Durante il corso di dottorato di ricerca, ha svolto un semestre (nel 2018) di ricerca
presso l’Amsterdam Law School e l’Amsterdam Business School dell’Università di
Amsterdam.
Nel 2019 ha vinto una borsa di studio, di sette mesi, per attività di ricerca presso
l’Università degli Studi di Salerno.
Il candidato risulta componente di diversi progetti di ricerca di Ateneo (FARB, per gli
anni 2022, 2021, 2017, 2016).
Ha svolto attività seminariale presso varie sedi (principalmente presso l’Università
degli Studi Internazionali di Roma - UNINT, ma anche presso l’Università della Calabria,
Sapienza Università di Roma; risulta anche un’attività seminariale presso l’Università di
Amsterdam).
Nell’a.a. 2020/2021 è stato docente del “Laboratorio di marketing e comunicazione del
turismo enogastronomico” dell’Università degli Studi di Salerno.
Dal 2022 è docente a contratto di Information and communication law, in lingua
inglese, presso l’Università degli Studi internazionali di Roma - UNINT.
Risulta una relazione a convegno presso l’Università degli Studi Internazionali di Roma
- UNINT.
È membro del comitato editoriale di riviste scientifiche (Rassegna di Diritto ed
Economia dello Sport; Diritto delle successioni e della famiglia; Le Corti salernitane;
Rassegna di diritto civile) e delle pubblicazioni dell’Associazione dei Dottorati di Diritto
Privato.

Giudizio

Il candidato dimostra una buona formazione culturale e scientifica e un promettente
avviamento all’attività di ricerca. Risulta una attività didattica. Dal curriculum emerge
la partecipazione a progetti di Ateneo, ma non il coordinamento di (o la
partecipazione a) gruppi di ricerca accademici di più ampio respiro.
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Produzione scientifica

Descrizione

Il candidato presenta undici pubblicazioni, tra le quali una monografia, quattro articoli
su rivista, sei note a sentenza. Risulta una prevalente coerenza col settore concorsuale
della procedura e rilevante collocazione editoriale.

Giudizio

La produzione scientifica è prevalentemente congrua con il settore concorsuale della
procedura e appare sostanzialmente continuativa. Le pubblicazioni si rivolgono a
diverse tematiche, in alcuni casi collimanti con settori diversi da quello oggetto della
presente procedura, e godono di buona collocazione editoriale. Emerge metodo,
anche comparatistico, che lascia prospettare futuri sviluppi maggiormente innovativi.

Giudizio complessivo

La valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica rivela una buona
preparazione di base e una inclinazione all’attività di ricerca attestata. La produzione
scientifica appare sostanzialmente continuativa e gode di rilevante collocazione
editoriale. Gli interessi di ricerca, prevalentemente congrui rispetto al settore della
presente procedura, appaiono a tratti collimare con settori disciplinari affini e diversi.
In alcuni casi, emerge un contenuto prevalentemente ricognitivo, sebbene il profilo
accademico del candidato appaia promettente. Risulta attività didattica. Il candidato è
ammesso alla prova orale.

***

Candidato: CRISTOFORO RICCI

Titoli e curriculum

Descrizione

Il candidato ha conseguito, con lode, la laurea magistrale in Giurisprudenza presso
l’Università di Salerno, nel 2008, discutendo una tesi in diritto privato dal titolo “Il
nuovo danno non patrimoniale”.
Nel 2013 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Bioetica presso l’Università
Federico II di Napoli, con tesi dal titolo: “Le questioni di fine vita tra etica, deontologia
e diritto”.
Nel 2023 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale all’esercizio delle funzioni di
Professore di seconda fascia per il settore concorsuale 12/A1 – Diritto privato.
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È stato, dal 2018 al 2020, assegnista di ricerca in Biodiritto presso il Consiglio Nazionale
delle Ricerche, Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare, di Germaneto (CZ),
nonché assegnista di ricerca in diritto privato (dal 2014 al 2015 e poi dal 2015 al 2018)
presso l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro.
Nell’a.a. 2013/2014 è stato cultore della materia Farmacoeconomia, Farmacologia
clinica e bioetica, presso la Facoltà di Farmacia dell’Università degli Studi “Magna
Graecia” di Catanzaro.
Dal 2016, è docente a contratto dell’insegnamento di Profili biotetici di diritto privato
presso l’Università “Magna Graecia” di Catanzaro; nell’a.a. 2022/2023, ha svolto didattica
integrativa di diritto privato presso l’Università Telematica “Pegaso”.
Dal 2019 al 2021 ha svolto attività seminariale per dei Master presso la Facoltà di
Medicina dell’Università “Magna Graecia” di Catanzaro.
Nel 2020 ha partecipato a gruppi di ricerca (“The role of the Covid-19 pandemic as a
risk factor for suicide” e “Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus 2
Pandemic”) dell’Università “Magna Graecia” di Catanzaro e dell’Università Cattolica del
Sacro Cuore di Roma, del Greenwood Genetic Center (South Carolina, USA) e della
Clemson University (South Carolina, USA).
Ha tenuto relazioni a convegni, anche di carattere internazionale.
Componente del comitato editoriale delle Riviste “Rassegna di diritto civile” e “Diritto
delle successioni e della famiglia”, e del comitato di redazione delle Riviste “Teoria e
prassi del diritto” e “Alcmaeon”.

Giudizio

Il candidato dimostra una formazione orientata, in modo significativo, agli ambiti del
biodiritto e della bioetica, nonché, in parte, alla responsabilità medico-sanitaria. Anche
l’attività didattica ha ad oggetto principalmente profili bioetici. L’interesse di ricerca
risulta particolarmente circoscritto ai temi indicati. Risulta qualche partecipazione a
gruppi di ricerca.

Produzione scientifica

Descrizione

Il candidato presenta dodici pubblicazioni, tra le quali due monografie, l’una in
materia successoria e l’altra in tema di responsabilità sanitaria, nove articoli su rivista,
una nota a sentenza. Emerge una coerenza col settore concorsuale della procedura e
una rilevante collocazione editoriale.

Giudizio

La produzione scientifica presentata, in misura significativa risulta congrua con il
settore concorsuale della procedura e contrassegnata da una continuità, sebbene non
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sempre assidua. Eccezione fatta per le pubblicazioni in ambito successorio, i temi di
ricerca sono marcatamente curvati sul biodiritto, la bioetica e la responsabilità
sanitaria, indagata soprattutto nella prospettiva della c.d. legge Gelli-Bianco, al cui
esame sono dedicati una monografia e cinque contributi qui prodotti. L’impianto
ricostruttivo appare solido ma emerge un approccio istituzionale e ricognitivo. La
monografia sulla revocabilità delle disposizioni testamentarie e controllo di conformità
all’ordine pubblico segnala profili di originalità e metodo di ricerca. Due dei contributi
(“The role of the Covid-19 pandemic as a risk factor for suicide” e “Le biobanche di
ricerca: questioni e disciplina”) appaiono lavori a firma plurima (uno appare fuori
settore), che non consentono di determinare l’apporto individuale del candidato. La
produzione valutabile gode di buona collocazione editoriale.

Giudizio complessivo

La valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica rivela una buona
attitudine all’attività di ricerca. Il profilo del candidato risente della dimensione
particolarmente circoscritta dei temi di ricerca. Appare significativa l’attività didattica.
Risulta contenuta la partecipazione a gruppi di ricerca accademici. Il profilo del
candidato lascia comunque presagire rilevanti margini di potenziamento delle
capacità di ricerca. Il candidato è ammesso alla prova orale.

***

Candidata: UGO MARIA ROLFO

Titoli e curriculum

Descrizione

Il candidato si è laureato in Giurisprudenza nel 2011 presso l’Università degli Studi di
Macerata.
Ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Scienze Giuridiche, presso l’Università
degli Studi di Macerata nel 2017.
Nel 2013 ha conseguito il diploma della Scuola di Specializzazione per le Professioni
Legali, presso l’Università La Sapienza di Roma.
Risulta aver seguito corsi di formazione continua presso molteplici Università.
Nel 2019, ha conseguito un assegno di ricerca annuale in Diritto privato, rinnovato per
un anno, presso l’Università degli Studi di Macerata. Presso la stessa sede, nel 2022 è
risultato vincitore di ulteriore bando per assegno di ricerca annuale in Diritto Privato.
Sempre nel 2022, è risultato vincitore (rinunciatario) del bando per assegno di ricerca
in Diritto Privato, presso l’Università degli Studi della Tuscia.
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Dal 2012 è cultore della materia Diritto privato e civile presso l’Università degli Studi di
Macerata.
Nell’a.a. 2017/2018 ha svolto attività di docenza per la Scuola di Specializzazione per le
Professioni Legali dell’Università di Macerata.
Ha tenuto lezioni di diritto privato e civile presso l’Università di Macerata.
Ha svolto alcune relazioni per convegni organizzati dall’Università di Macerata.

Giudizio

Il curriculum del candidato riflette una formazione coerente con il settore oggetto
della presente procedura di valutazione comparativa. Il candidato ha esperienza
didattica. Risulta attività di ricerca come assegnista. Non risulta attività di
coordinamento di (partecipazione a) gruppi di ricerca accademici.

Produzione scientifica

Descrizione:
Il candidato presenta quattro pubblicazioni, che consistono in una nota a sentenza,
due contributi in volume, un contributo in rivista. La produzione rientra nel settore
concorsuale oggetto della presente procedura e gode di rilevante collocazione
editoriale.

Giudizio

La produzione scientifica presentata dal candidato è contenuta. Risulta coerente col
settore scientifico-disciplinare oggetto della procedura. Si rivolge principalmente al
tema della responsabilità medica. La collocazione editoriale è rilevante. La produzione
offerta, significativamente contenuta sotto il profilo quantitativo, circoscritta quanto
alle tematiche trattate, non è particolarmente continuativa, ma lascia intravvedere
peculiari potenzialità di consolidamento delle capacità di ricerca.

Giudizio complessivo

Il candidato dimostra una preparazione di base, con impegno non particolarmente
continuativo in ambito di ricerca. Emerge un profilo promettente e potenzialità che
lasciano auspicare significativi futuri sviluppi. La produzione scientifica, pienamente
coerente con il settore oggetto della presente procedura e con rilevante collocazione
editoriale, è, nel contesto della presente valutazione comparativa, quantitativamente
contenuta e circoscritta, in ordine ai temi trattati. Il candidato non è ammesso alla
prova orale.

***
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All’esito della valutazione, la Commissione decide di convocare per il colloquio orale i
seguenti candidati:

1. JACOPO ALCINI;
2. LUCA BARDARO;
3. FRANCESCA BERTELLI;
4. FRANCESCO DELLA ROCCA;
5. MAURIZIO DI MASI;
6. MARCO FOTI;
7. CRISTOFORO RICCI.

La commissione dà mandato al Responsabile del procedimento di procedere alla
convocazione dei candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della
produzione scientifica ed alla prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza
della lingua inglese.

A tal fine la Commissione si riconvoca per il giorno 26/10/2023 alle ore 11,30 senza
bisogno di ulteriori comunicazioni.

Il presente verbale, in duplice copia, sarà consegnato in formato cartaceo e telematico
al Responsabile del procedimento.

Alle ore 18,30 viene sciolta la seduta.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Per la Commissione giudicatrice

Il Presidente, Prof. Gaetano Edoardo Napoli


